moeda: do Cruzado, passando pelo Cruzado Novo e chegando ao Cruzeiro. Embora 

não seja cientificamente válido comparar unidades de medidas diferentes, apenas a 

titulo de curiosidade, em toda a sua história o maior valor nominal para o SM foi de 

Cr$4.639.800,00 (quatro milhões, seiscentos e trinta e nove mil e oitocentos 

cruzeiros) válido apenas para o mês de julho de 1993. Já o menor foi o de março de 

1994 no valor nominal de 64,79 unidades reais de valor, que em julho do mesmo 

ano se transformou em Reais.  

Apenas a partir desse ano, com a implementação e eficácia do Plano Real no

[...]

definido pelo inciso II da Portaria nº 36, de 8 de janeiro de 1936, e consolidado no 

Decreto-lei nº 5.670/1943. Nessa atualização, as 50 sub-regiões foram mantidas, no 

entanto, ao invés dos 14 diferentes valores do SM, agora eram 21, variando entre 

Cr$117,00 (cento e dezessete cruzeiros20) e Cr$300,00 (trezentos cruzeiros). 

Esses salários vigoraram por pouco menos de cinco meses, até que em dez 

de novembro de 1943 uma nova tabela foi criada e entrou em vigor no dia primeiro 

de dezembro do mesmo ano. Dessa vez, além das 50 sub-regiões do território

[...]

A próxima alteração realizada pelo presidente Goulart se deu apenas em 

dezembro de 1962, para vigorar a partir de janeiro de 1963, e criou a maior 

quantidade de diferentes salários que existiu no território nacional ao mesmo tempo 

– 37 valores distribuídos em 56 sub-regiões, sendo o maior de Cr$21.000,00 (vinte e 

um mil cruzeiros) e o menor de Cr$7.100,00 (sete mil e cem cruzeiros). 

Em fevereiro de 1964, em uma nova alteração, ainda sob o governo de João 

Goulart, o número de sub-regiões foi reduzido quase à metade (para 30), e manteve-

se assim até maio de 1969. Já o número de diferentes valores caiu 62% em relação 

à tabela anterior, passando para 14.  

Foi em 1º de março de 1967, já sob o regime ditatorial militar, com o 

presidente Castello Branco, que os salários mínimos alcançaram seus maiores 

valores nominais em Cruzeiros, variando entre Cr$48.000,00 (quarenta e oito mil 

cruzeiros) e Cr$84.000,00 (oitenta e quatro mil cruzeiros). No dia 13 de fevereiro de 

1967 ocorreu a segunda troca de moeda do país, também com o corte de três zeros, 

passando a vigorar o Cruzeiro Novo (NCr$) (BASTOS, 2015). Em 1º de março os 8 

diferentes salários estavam compreendidos no intervalo de NCr$60,00 (sessenta 

cruzeiros novos) e NCr$105,00 (cento e cinco cruzeiros novos), gerando uma razão 

entre eles de 1,750. Aliás, foi a partir do Regime Militar, no ano de 1964, que essa 

razão entrou em sucessivas quedas, até atingir 1,137 em 1983, quando os múltiplos 

salários foram extintos. 

O Cruzeiro Novo existiu até 15 de julho de 1970, quando foi substituído pelo